Дело № 1-306/2025                                      

УИД 77RS0013-02-2025-005608-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Москва 13 августа 2025 года

Кунцевский районный суд г. Москвы в составе судьи Журавлевой М.А., при секретаре Нестеренко А.Г., с участием государственного обвинителя –Крыжановской Д.С., подсудимого ФИО1, защитников – адвокатов Волкович М.В., Новикова Д.Н., Червинского И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, ... паспортные данные, ...: адрес, фактически проживающий по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

так он (ФИО1), в период времени 05 октября 2024 года по 27 ноября 2024 года, имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, будучи осведомленным о порядке оформления документов о регистрации по месту пребывания иностранного гражданина на адрес, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на извлечение прибыли с иностранных граждан, вопреки порядку миграционного учета на адрес, установленному Федеральным Законом от 25 июля 2012 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», предусмотренному положениями Федерального Закона от 18 июля 2006 года № 121-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты государственного управления в сфере миграции», Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), имея в распоряжении жилое помещение - дом, принадлежащий ему (ФИО1) на праве собственности, расположенный по адресу: адрес... из корыстных побуждений, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», разместил объявления с адресом сайта ..., с указанием на его (ФИО1) абонентский номер телефона телефон, о сдаче койко-мест по вышеуказанному адресу, тем самым организовал незаконное пребывание по данному адресу иностранных граждан в Российской Федерации, а именно: паспортные данные... ... с 01 ноября 2024 года по 27 ноября 2024 года, паспортные данные... ... с 21 ноября 2024 года по 27 ноября 2024 года, паспортные данные... ... с 24 ноября 2024 года по 27 ноября 2024 года, паспортные данные... ... с 27 октября 2024 года по 27 ноября 2024 года, паспортные данные... ... с 05 октября 2024 года по 27 ноября 2024 года, паспортные данные... ... с 25 ноября 2024 года по 27 ноября 2024 года, паспортные данные... ... с 01 ноября 2024 года по 27 ноября 2024 года, паспортные данные... ... с 18 октября 2024 года по 27 ноября 2024 года, паспортные данные... ..., взимая ежемесячно с каждого указанного лица неустановленную точно дознанием сумму денежных средств, как оплату за проживание, заведомо зная, что у ... ..., ... ..., ... ..., ... ..., ... ..., ... ..., ... ..., ... ..., ... ... отсутствует разрешение на временное проживание, указанные лица находятся на территории Российской Федерации с нарушением миграционного законодательства и не покинули в установленный срок пределы Российской Федерации, обеспечил вышеуказанных иностранных граждан всеми необходимыми условиями для их пребывания в доме, расположенного по адресу: адрес, ..., обустроив их быт, а именно: обеспечив предметами обихода, бытовой техникой, электрической плитой для приготовления пищи, местом соблюдения личной гигиены, спальными местами, вплоть до момента задержания сотрудниками полиции ОУР УВД по ЗАО ГУ МВД России по городу Москве 27 ноября 2024 года в 05 часов 00 минут по вышеуказанному адресу, тем самым своими умышленными действиями, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», организовал незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации в жилом помещении по адресу: адрес, ..., чем лишил государственные органы, контролирующие соблюдение миграционного законодательства, возможности осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации.

Допрошенный по делу подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал частично и показал, что он с предъявленным обвинением от 25 апреля 2025 года не согласен в полном объеме. 29 ноября 2024 года его обвинили в преступлении по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, то есть, что он организовал проживание и незаконное нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан, и осуществил их пребывание в своем доме. В тот момент он согласился с обвинением, так как действительно сдавал комнаты и действительно это подтвердил. Он имеет в собственности дом по адрес. Но с иностранцами договорных отношений не имеет. У него (ФИО1) снимали и продолжают снимать компании, которые уже заселяют работников компании. С компаниями у него есть договорные отношения, а с иностранцами, которые, как свидетели, представлены в суде, у договорных отношений нет. О том, что они проживали в этом доме и находились без документов на территории Российской Федерации он (ФИО1) не знал. Из показаний свидетелей они его (ФИО1) не узнавали и он их тоже не узнавал. Когда в самом начале ему (ФИО1) объясняли положение, что иностранцы дают на него показания, о том что он брал с них 500 рублей, он (ФИО1) сообщал, что не брал никакие деньги, потому что это очень тяжело и невозможно. Доступ в дом ФИО1 не контролировал. ФИО1 сдавал часть дома компании, был представитель компании, бригадир набирал дальше по объявлению работников в эту компанию, дальше они проверяли документы, подходят или не подходят. В своем протоколе допроса он (ФИО1) до конца не смог рассказать о событиях, потому что объяснял дознавателю, что даже на слух не воспринимает эти фамилии. ФИО1 обустраивал быт в доме, кровати ставил, печку, в этом вину признает, но какой-то связи, прямого умысла, чтобы иностранные граждане находились незаконно, и он (ФИО1) получал с этого 500 рублей - мыслей таких не было. Если даешь в «Яндексе» объявление то потом тебе звонят, спрашивают чем занимаетесь, если сдаете дом, какой у вас вид деятельности. ФИО1 всегда объяснял, что это просто жилое помещение и он сдает в аренду компаниям, так как с каждым человеком это абсолютно другой вид деятельности, это тяжелее.  

Он (ФИО1) знает, как регистрировать иностранных граждан и он их регистрирует. Здесь вопрос еще и к принимающей стороне, которая принимает этих людей. По договору аренды она может сама регистрировать этих граждан, но она их может регистрировать только тогда, когда она их принимает на работу. То есть она проверяет документы и дальше уже может регистрировать их по указанному адресу самой компании, которая у него (ФИО1) снимает это помещение. Также ФИО1 сообщил суду, что с 12 по 15 число его не было в Москве, он улетал, это указано в заграничном паспорте. Признает вину в том, что не следил за этим всем, не проверял у каждого документы.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля фиоу., (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показал, что на учетах в НД и ПНД не состоит. Травм головы не имеет, инвалидом не является. К уголовной ответственности не привлекался. Он родился и вырос в адрес, где он также обучался в школе. При обучении в школе, образование он получал на узбекском и русском языке. Русским языком владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается. В первый раз с город Москву приехал в 2021 году с целью трудоустройство и периодически с этого момент летал из адрес в город Москву. Последний раз он прилетел в Москву 15.05.2024 года в адрес на самолете. Он знает, что иностранные граждане должны быть зарегистрированы по месту временного пребывания, то есть он должен встать на миграционный учет в ОВМ МВД России или МФЦ РФ. Так как ему необходимо было оформлять новые документы, в связи с пересечением границы и приездом в РФ, с 28.05.2024 года он встал на миграционный учет в г. Москва, по адресу: г. Москва, вн.тер.г. адрес, адрес где он проживал все время, при этом работал грузчиком на складе. 12.08.2024 года его регистрация по вышеуказанному адресу истекла. И он съехал в другое место в адрес, в адрес, точный адрес он не знает. адрес был так же связан со сменой работы, работодатель предоставил ему жилье, однако не мог зарегистрировать по вышеуказанному адресу. Через пару месяцев в октябре, он снова нашел новую работу грузчиком на складе, в которой так же работали его знакомы. В компании, в которую он трудоустроился называется «Яндекс», ему сообщили о том что его работодатель будет оплачивать его проживание, и что он будет проживать в хостеле по адресу: адрес, где проживают так же его знакомые. Он направился в этот хостел, который представлял собой 4-х этажный жилой дом. Он зашел в хостел, где встретил его мужчина, высокий, полного телосложения, на вид более 30 лет, который представился Алексеем, он сообщил Алексею, что он пришел от компании «Яндекс», которая обязалась оплачивать его проживание, Алексей все понял. Так же Алексей пояснил, что по данному адрес он его зарегистрировать не сможет. А ранее имевшаяся у него регистрация истекла, а по новым адресам его поставить на миграционный учет не могли и отказывали, и он понимал, что находится на территории РФ незаконно, однако понимал, что, с поиском нового жилья могут возникнуть проблемы, а тут все предоставлено было работодателем. После проводил его на 4 этаж и показал его койко-место, которое было оборудовано, в комнате находились 3 двухъярусных кровати и диваны, имелись матрас подушка, одеяло и постельное бельё. Его знакомые, которые там же проживали сообщили что в доме на каждом этаже находится санузел (душ и туалет), а также имеется кухня, на которой можно самостоятельно готовить. В его комнате так же по мимо него проживали 11 человек. В ходе проживания в хостеле к ним в комнату ежедневно приходили уборщицы, которые производили уборку, однако порядок своих личных вещей и кроватей они поддерживали сами. По вышеуказанному адресу он проживал вплоть до 27 ноября 2024 года примерно в 05 часов 00 минут, до того момента как сотрудники полиции при проверке указанного адреса задержали его за незаконное пребывание на территории Российской Федерации, так как у него не было регистрации по месту пребывания, и доставили в отдел МВД России по району Кунцево города Москвы для дальнейшего разбирательства. Так же хочет отметить что, когда, он смотрел данный адрес на «Яндекс. Картах» он обнаружил, что данный дом по адресу: адрес, как хостел не значился. (т. 1 л.д. 178-180)

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля ...фиоу., (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показал, что 25.08.2024 года он приехал в Российскую Федерацию, а именно в г. Москву, на заработки. Он знает, что иностранные граждане должны быть зарегистрированы по месту временного пребывания, то есть он должен встать на миграционный учет в ОВМ МВД России или МФЦ РФ. Так как ему необходимо было оформлять новые документы, в связи с пересечением границы и приездом в РФ, по приезду он фактически проживал возле метро адрес г. Москвы, точный адрес не помнит, регистрацию по месту пребывания собирался сделать, но так и не сделал, он понимал, что находится на территории РФ незаконно, то есть нарушал миграционное законодательство. Так как он проживал далеко от места работы, он решил найти новое место жительство, пообщавшись со своим знакомым, который пояснил, что ранее проживал в хостеле по адресу: адрес, где ему было представлено койка-место и было все самое необходимое для проживания, так как его все устроило, 27 октября 2024 года,он приехал по адресу: адрес, где расположен хостел. Там его встретил мужчина, представился Алексеем, он ему предложил койку – место за 500 рублей в сутки, он сказал, что будет платить ежедневно по 500 рублей. После чего, в этот же день он заехал в вышеуказанный хостел, направился в комнату, которая была расположена на чердаке (4 этаж) на 10 человек, где и проживал с другими иностранными гражданами, примерно их было 6 человек помимо него. В данном хостеле имелись в комнатах двухъярусные кровати, на которых лежали матрацы, а также было все необходимое для проживания (ванная, уборная). Так же денежные средства за оплату проживания в данном хостеле он передавал лично в руки Алексею. Порядок в данной комнате поддерживали непосредственно сами проживающие, он также следил за порядком на своей кровати, тумбочке и личных вещах, выносил сам мусор. По вышеуказанному адресу он проживал вплоть до 27 ноября 2024 года примерно в 05 часов 00 минут, до того момента как сотрудники полиции при проверке указанного адреса задержали его за незаконное пребывание на территории Российской Федерации, так как у него не было регистрации по месту пребывания, и доставили в отдел МВД России по району Кунцево города Москвы для дальнейшего разбирательства. Также добавляет, что он лично с Алексеем знаком, знал, что данный хостел принадлежит Алексею. (т. 1 л.д. 188-189)

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля ...фиоу., (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показал, что 15.07.2024 года он приехал в Российскую Федерацию, а именно в г. Москву, с целью трудоустройства. Он знает, что иностранные граждане должны быть зарегистрированы по месту временного пребывания, то есть он должен встать на миграционный учет в ОВМ МВД России или МФЦ РФ. Так как ему необходимо было оформлять новые документы, в связи с пересечением границы и приездом в РФ, по приезду в Москву он фактически проживал адрес, владелец квартиры отказался его зарегистрировать, поэтому он через знакомого сделал регистрацию по другому адресу, который сейчас не помнит. Подрабатывал разнорабочим на стройке. Он понимает, что он должен был проживать по адресу регистрации, но так как этот дом находился далеко от его работы, он отказался там проживать, он понимал, что нарушает миграционное законодательство. Так как место работы было далеко от места проживания, необходимо было найти новое место жительство он через интернет сайт (название которого он не помнит) нашел объявление, что сдается койка-место в Хостеле по адресу: г. Москва, адрес, изучив данное объявление он увидел по фотографиям, что в данном хостеле все необходимо для проживания есть, его все устроило. 5 ноября он приехал по адресу: адрес, где расположен хостел, там его встретила женщина, лет 50, полного телосложения и светлыми волосами, имени он ее не знает, которая ему предложила койку – место за 500 рублей в сутки, либо можно оплатить за месяц 12 000 рублей, на что он согласился и оплатил 12 000 рублей вышеуказанной женщине наличными денежными средствами. После чего, в этот же день (05.11.2024г) он заехал в вышеуказанный хостел, комната в которой ему предоставили койко-место была расположена на 3 этаже на 6 человек, где и проживал с другими иностранными гражданами, примерно их было 5 человек помимо него. В данном хостеле имелись в комнатах двухъярусные кровати, на которых лежали матрацы, а также было все необходимое для проживания (ванная, уборная). В хостеле была уборщица, которая следила за общим порядком, также каждый следил за порядком на своей кровати, тумбочке и личных вещах. По вышеуказанному адресу он проживал вплоть до 27 ноября 2024 года примерно в 05 часов 00 минут, до того мего за незаконное пребывание на территории Российской Федерации, так как у него не было регистрации по месту пребывания, и доставили в отдел МВД России по району Кунцево города Москвы для дальнейшего разбирательства. Также хочет добавить, что знакомые, которые там проживали сказали, что хозяина хостела зовут Алексей, но он лично его ни разу не видел. (т. 1 л.д. 192-193)

-  Допрошенный по делу в качестве свидетеля фиоу., (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показал, что он первый раз он приехал в Россию, а именно в г. Москву в октябре 2023 года с целью заработка, официально работал, получил патент, далее он просрочился и он уехал на родину. Так, он снова приехал в г. Москва 24.10.2024 года с целью заработка. По приезду в Москву он стал проживать у своего друга по адресу: адрес, т.к. у друга не было места, ему было необходимо покинуть данное местожительства, поэтому он стал искать новое место жительства. Далее ему его знакомый посоветовал хостел, расположенный по адресу: адрес. 01 ноября он приехал по вышеуказанному адресу, его встретила женщина имени не знает, на вид лет 50, полного телосложения, светловолосая, показала ему его комнату, ему условия понравились, так как там находилось все необходимое для проживания. Он заселился, деньги отдал наличными в сумме 5000 рублей за 10 дней. Он знает, что иностранные граждане должны быть зарегистрированы по месту временного пребывания, то есть он должен встать на миграционный учет в ОВМ МВД России или МФЦ РФ, поэтому он спросил у ранее указанной женщины, могут ли они ему сделать регистрацию по данному адресу, на что она ему отказала. Тогда он попросил своего друга, который проживает по адресу: адрес зарегистрировать его, что он так и сделал. По адресу адрес он хотел временно проживать, а после вернуться по адресу регистрации, то есть к своему другу. Когда он заселился в хостел, то проживал на 3 этаже, в комнате на 6 человек. В данной комнате проживал с другими иностранными гражданами, их было 5 человек помимо него. В данном хостеле имелись в комнатах двухъярусные кровати, на которых лежали матрацы, а также было все необходимое для проживания (ванная, уборная). Порядок в данной комнате поддерживала женщина, она убиралась в комнатах раз в день, так же он сам следил за порядком в тумбочке своей, убирал мусор. Владельца хостела он не видел и не знаю. По вышеуказанному адресу он проживал до 27 ноября, вплоть до того момента как сотрудники полиции при проверке указанного адреса задержали его за незаконное пребывание на территории Российской Федерации, так как у него не было регистрации по месту пребывания, и доставили в отдел МВД России по району Кунцево города Москвы для дальнейшего разбирательства. (т. 1 л.д. 196-197)

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля фиоу., (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показал, что 24.03.2024 года он приехал в Российскую Федерацию, а именно в г. Москву, с целью учебы. Он знает, что иностранные граждане должны быть зарегистрированы по месту временного пребывания, то есть он должен встать на миграционный учет в ОВМ МВД России или МФЦ РФ. Так как ему необходимо было оформлять новые документы, в связи с пересечением границы и приездом в РФ, по приезду он фактически проживал по адресу: адрес, проживал со знакомыми и подрабатывал сборщиком на складе, он понимает, фактически находился на территории РФ незаконно, то есть нарушал миграционное законодательство. Так как он проживал далеко от места работы, которая находилась по адресу: 

<

...> Лыковская д.63 стр.6, он решил найти новое место жительство пообщавшись со своим знакомым, который пояснил, что ранее проживали в Хостеле по адресу: адрес, где ему было представлено койка-место и было все самое необходимое для проживания, так как его все устроило, 01.11.2024 года примерно в 11 часов 00 минут, он приехал по адресу: адрес, где расположен хостел где познакомился с администратором женщина по имени Татьяна, который ему предложил койку – место за 500 рублей в сутки, либо можно оплатить за месяц 12 000 рублей, на что он согласился и заплатил 12 000 рублей наличными денежными средствами Татьяне. При этом он сообщил Татьяне о том, что ему необходима регистрация по месту жительства, на что она ответила, что поговорит с хозяином хостела по поводу регистрации. Он попросил его документы, сделал с них копию паспорта и оригинал отдала ему. После чего, в этот же день он заехал в вышеуказанный хостел, он направился в комнату, которая была расположена на чердаке на 12 человек, где и проживал с другими иностранными гражданами, примерно их было 7 человек помимо него. В данном хостеле имелись в комнатах двухъярусные кровати, на которых лежали матрацы, и диваны, а также было все необходимое для проживания. Порядок в данной комнате поддерживала уборщица, которая приходила раз в сутки. По вышеуказанному адресу он проживал вплоть до 27 ноября 2024 года примерно в 05 часов 00 минут, до того момента как сотрудники полиции при проверке указанного адреса задержали его за незаконное пребывание на территории Российской Федерации, так как у него не было регистрации по месту пребывания, и доставили в отдел МВД России по району Кунцево города Москвы для дальнейшего разбирательства. Также хочет добавить, лично с Алексеем он не знаком и не разу не видел, но он знал, что данный хостел принадлежит Алексею, так как об этом при въезде в данный хостел ему рассказала Татьяна. (т. 1 л.д. 200-202)

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля фио, (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показал, что в сентябре 2016 года он приехал в Российскую Федерацию, а именно в г. Москву, на обучение, поступил в Российский университет дружбы народов по обмену студентами, проживал в общежитии, в 2017 в декабре он окончил ВУЗ и уехал обратно, и закончил учебу в адрес. Также он в 2018,2019,2020 гг. приезжал на заработки, делал в установленный срок законодательством регистрацию и проживал по месту регистрации. Когда начался карантин в России он уехал и работал у себя в Республике. 18 июля 2024 года он приехал в г. Москву проживал и был зарегистрирован в хостеле «Марк Ин» по адресу: адрес, трижды продлевал регистрацию. Начал искать другую работу и наткнулся на объявление в приложение «Авито», что хостел, расположенный по адресу: адрес предоставляет работу с хорошим заработком, а также местожительство и регистрацию. Его заинтересовало данное объявление. 18 октября он написал в месенджере «Ватсап» насчет условий проживания и регистрации, ему ответили, что условия проживания хорошие, а также помогут с регистрацией, койка – место стоимость 500 рублей посуточно. В этот же день, он приехал по вышеуказанному адресу, его встретила женщина имени не знает, показала ему его комнату, его условия понравились, он заселился, деньги отдал наличными в сумме 500 рублей ей, после чего она сняла копии его документов и он поставил подпись в ее документе. Он знает, что иностранные граждане должны быть зарегистрированы по месту временного пребывания, то есть он должен встать на миграционный учет в ОВМ МВД России или МФЦ РФ, поэтому он сразу же спросил про регистрацию, данная женщина ему ответила, что с регистрацией ему поможет Алексей, и сказала, что он хозяин хостела. Спустя примерно неделю, он познакомился с мужчиной по имени Алексей на территории хостела, он сказал, что он владелец и он тогда спросил его про регистрацию и сказал, сообщил что с 18 ноября 2024 года он на территории РФ будет находиться незаконно, тогда он мне сказал, что надо подождать до 1 ноября, потом он снова подошел к Алексею и напомнил ему о себе, сказал, что у него заканчивается регистрация 18.11.2024 г. тогда он мне сказал подождать до 1 декабря. Когда он заселился в хостел, то проживал на 4 этаже (чердаке) на 12 человек. После чего он переехал в комнату на 6 человек, где и проживал с другими иностранными гражданами, примерно их было 5 человек помимо него. В данном хостеле имелись в комнатах двухъярусные кровати, на которых лежали матрацы, а также было все необходимое для проживания. Так же денежные средства за оплату проживания в данном хостеле он передавал лично в руки женщине, которая работает в этом хостеле. Порядок в данной комнате поддерживала женщина, не знаю ее имени, но это та же женщина, которая встретила его в первый день, она убиралась в комнатах раз в день, он также следил за порядком на своей кровати, тумбочке и личных вещах. По вышеуказанному адресу он проживал вплоть до 27 ноября 2024 года до того момента как сотрудники полиции при проверке указанного адреса задержали его за незаконное пребывание на территории Российской Федерации, так как у него не было регистрации по месту пребывания, и доставили в отдел МВД России по району Кунцево города Москвы для дальнейшего разбирательства. (т. 1 л.д. 205-207)

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля фио, (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показал, что летом 31.07.2024 года он приехал в Российскую Федерацию, а именно в г. Москву, на заработки. Он знает, что иностранные граждане должны быть зарегистрированы по месту временного пребывания, то есть он должен встать на миграционный учет в ОВМ МВД России или МФЦ РФ. Так как ему необходимо было оформлять новые документы, в связи с пересечением границы и приездом в РФ, по приезду он фактически проживал в общежитие по адресу: М.О., адрес адрес Городок-17, где ему сделали регистрацию по месту пребывания, после чего 23.10.2024 года регистрация закончилась, общежитие отказалось ему продлевать регистрацию, и он решил съехать он понимает, что фактически находился на территории РФ незаконно, то есть нарушал миграционное законодательство. Так как ему нужно было новое место жительство пообщавшись со своим знакомым, который пояснил, что ранее проживал в Хостеле по адресу: г. Москва, адрес, где ему было представлено койка-место и было все самое необходимое для проживания (кровать, ванная, уборная), так как его все устроило, 25.11.2024 года он приехал по адресу: адрес, где расположен хостел, где его встретила женщина на вид лет 50, светлые волосы, плотного телосложения, имени ее не знает, которая предложила койку – место за 500 рублей в сутки, на что он согласился и сразу заплатил 5 000 рублей за 10 суток администратору наличными денежными средствами, при этом он сообщил администратору о том, что ему необходима регистрация по месту жительства, на что она ответила, что регистрацию делать не будет, далее сфотографировала его паспорт. После чего, в этот же день он заехал в вышеуказанный хостел, он направился в комнату, которая была расположена на 3 этаже комната на 6 человек, где и проживал с другими иностранными гражданами, примерно их было 2 человек помимо него. В данном хостеле имелись в комнатах двухъярусные кровати и одноместные, на которых лежали матрацы, а также было все необходимое для проживания. Порядок в данной комнате поддерживала уборщица, а он также следил за порядком на своей кровати, тумбочке и личных вещах и выносил каждый за собой мусор. По вышеуказанному адресу он проживал вплоть до 27 ноября 2024 года примерно в 05 часов 00 минут, до того момента как сотрудники полиции при проверке указанного адреса задержали его за незаконное пребывание на территории Российской Федерации, так как у него не было регистрации по месту пребывания, и доставили в отдел МВД России по району Кунцево города Москвы для дальнейшего разбирательства. Также хочет добавить, Алексея он видел один раз. Также он знал, что данный хостел принадлежит Алексею, так как об этом ему сказал, его знакомый, который раннее проживал в данном хостеле. (т. 1 л.д. 210-212)

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля фиоу., (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показал, что в 2023 года он решил поступать в университет, и подал документы на поступление Балтийский центр Международного образования, и 15 января 2024 года он был зачислен в Балтийский центр Международного образования на 1 курс, очного отделения, филологического факультета. И в целях получения образования он 10.02.2024 года въехал на территорию РФ на самолете до адрес г. Москвы. Он знает, что иностранные граждане должны быть зарегистрированы по месту временного пребывания, то есть он должен встать на миграционный учет в ОВМ МВД России или МФЦ РФ. Так как ему необходимо было оформлять новые документы, в связи с пересечением границы и приездом в РФ, его поставили на миграционный учет в г. Москва, по адресу: 

<

...> адрес квартире в которой проживала его мама ФИО2 фио, адресу: адрес. Так как ему необходимо было в дальнейшем ехать на учебу в адрес, он некоторое время проживал по адресу регистрации, а после чего уехал, и начал проживать в Санкт-Петербурге, снимал комнату и учился, однако по месту пребывания он не регистрировался. А его последняя регистрация в адрес закончилась в мае 2024 года. Более он нигде не регистрировался та как в квартирах, которые он снимал, ему в регистрации по месту проживания отказывали хозяева квартиры. Так как у него мать проживает в адрес, так как она болеет сахарным диабетом, ему необходимо было приехать к ней помощь. В институте он написал заявление, о своем отсутствии в связи с семейными обстоятельствами. 21.11.2024 года он вечером приехал в город Москву, но у матери он в адрес оставаться не стал, так как она проживает с другими девушками. Поэтому он стал искать место для начлега. От своих знакомых он слышал, что по адресу: адрес и в этом районе не далеко есть места для подработки. Он один день переночевал у матери. А 22 ноября 2024 года вечером он приехал в хостел по вышеуказанному адресу, который представлял собой 4-х этажный дом. Он зашёл в помещение где его встретила женщина, со светлыми волосами, полного телосложения, на вид 50 лет, которая представилась как Татьяна. Он сообщил ей, что ему необходимо место для начлега. Она ему сообщила что один день проживания стоит 500 рублей, неделя стоить 3 500 (три пятьсот тысяч) рублей, а если оплачивать сразу за месяц, то 12 000 (двенадцать тысяч) рублей. Его устроили её условия и он сообщил ей что отдам деньги ей завтра. Он спросил у Татьяны может ли она сделать ему регистрацию, на что она сообщила что нет так как данный хостел не является как такого хостелом, а является частным домом. Татьяна поручила двум женщинам, которые как он поняла занимались уборкой в хостеле, что бы они его сопроводили на 4 этаж, где имелось свободное койко-место. Каждое койко-место, было оборудовано имелся матрас, и пастельное белье с подушками. Он поднялся на с ними на 4 этаж, где в комнате находилось 12 койко-мест одно из которых было свободным (для него), три кровати были двухэтажные остальные одноместными, к каждой кровати имелась прикроватная тумбочка. В комнате по мимо него было еще 11 человек. Ребята из его комнаты показали ему, где находится санузел и кухня. На следующий день утром, он передал Татьяне денежные средства наличными в размере 3 500 рублей, в целях оплаты проживания на неделю. Она взяла его паспорт и сняла с него ксерокопию и передала назад. В это время рядом с ней находился мужчина, полный в очках. В дальнейшем ему стало известно, от других жителей хостела, что данный мужчина является хозяином дома и его зовут Алексей. В данной комнате пока он жил приходили убираться уборщицы, за порядком своих личных вещей они следили сами. По вышеуказанному адресу он проживал вплоть до 27 ноября 2024 года примерно в 05 часов 00 минут, до того момента как сотрудники полиции при проверке указанного адреса задержали его за незаконное пребывание на территории Российской Федерации, так как у него не было регистрации по месту пребывания, и доставили в отдел МВД России по району Кунцево города Москвы для дальнейшего разбирательства. (т. 1 л.д. 215-217)

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля фиоу., (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показал, что первый раз в Россию в г. Москву приехал 2019 года с целью заработка. Периодически уезжал домой. В июле 2024 года он приехал в г. Москву, далее на такси поехал в адрес на месяц, с финансами помогал старший брат, который находится на данный момент в адрес, пока он находился в Санкт-Петербурге проживал по адресу и был зарегистрирован по адресу: адрес, гп. Имени Свердлова, мкр. 1-й, д.8, кв.129. Далее он вернулся 5 октября 2024 года в г. Москва с целью заработков. Не смог найти работу, так как заболел (болела спина), проживал по адресу: адрес. Так как в Подольске не было работы, 23.11.2024 он решил переехать в г. Москва, поэтому он решил найти хостел, он зашел в браузер «гугл» и написал «хостел г. Москва», он зашел на сайт и увидел номер телефона, он позвонил по нему и трубку подняла женщина, он стал спрашивать у нее условия проживания и стоимость проживания, она сказала, что условия хорошие, а сутки стоят 500 рублей. Таким образом он нашел хостел по адресу: адрес. 24.11.2024 он приехал по вышеуказанному адресу, его встретила женщина имени не знает, показала ему его комнату, ему условия понравились, ое заселился, деньги отдал наличными в сумме 1500 рублей ей за 3-е суток проживания, после чего она сняла копии его паспорта, и он поставил подпись в ее документе. Данная женщина выглядела примерно 50 лет, полного телосложения, волосы светлые. Он знает, что иностранные граждане должны быть зарегистрированы по месту временного пребывания, то есть он должен встать на миграционный учет в ОВМ МВД России или МФЦ РФ, но у него не было регистрации, так как он забыл про нее по своей невнимательности, поэтому он сразу же спросил про регистрацию, данная женщина ему ответила, что регистрации делают позже и делает ее владелец хостела по имени Алексей, поэтому она дала ему его номер телефона: телефон и сказала, чтобы он позвонил ему. Через день он позвонил Алексею, чтобы уточнить по поводу регистрации, он сказал, что хорошо, сделает ему регистрацию, далее на следующий день в хостел пришли сотрудники полиции и забрали меня в ОМВД России по району Кунцево г. Москвы. Когда он заселился в хостел, то проживал на 4 этаже (чердаке) на 12 человек. Но их было 11 человек и одна пустая койка- место. В данной комнате он проживал с другими иностранными гражданами. В данном хостеле имелись в комнатах обычные кровати, на которых лежали матрацы, а также было все необходимое для проживания. Порядок в данной комнате поддерживала женщина, не знает ее имени. Он также следил за порядком на своей кровати, тумбочке и личных вещах. По вышеуказанному адресу он проживал вплоть до 27.11.2024 года, т.е. до того момента, как сотрудники полиции при проверке указанного адреса задержали его за незаконное пребывание на территории Российской Федерации, так как у него не было регистрации по месту пребывания, и доставили в отдел МВД России по району Кунцево города Москвы для дальнейшего разбирательства. (т. 1 л.д. 220-222)

 - Допрошенный по делу в качестве свидетеля фио, (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показал, что на исполнении в ОУР УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве поступили информация из ГУУР ГУ МВД России по г. Москве (вх.№ 25034 от 15.11.2024 года) о том, что на территории оперативного обслуживания УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве в связи с чем, а также в рамках отработки полученной информации и дальнейшей реализации комплекса мер, направленных на минимизацию влияния иностранных граждан на криминальную обстановку в РФ и противодействие организации незаконной миграции сотрудниками ОУР УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве 27 ноября 2024 года примерно в 05 часов 00 минут был осуществлен выезд по адресу: адрес. В ходе выезда было установлено, что по данному адресу расположен многоэтажный частный дом, огражденный металлическим забором, дверь на территорию дома, а также входная дверь в дом была открыта. При входе в дом было установлено, что дом трехэтажный, имеет несколько санитарных отдельных комнат, отдельную кухню. На каждом этаже дома располагается несколько комнат, которые закрываются дверью, возле комнат также располагались отдельно стоящие обувницы, в которых было большое количество обуви. При дальнейшем осмотре было установлено, что в каждой комнате располагалось по несколько многоярусных кроватей, на которых спали неизвестные граждане. При дальнейшей проверке было установлено, что это иностранные граждане, которые в устной беседе с сотрудниками ОУР УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве пояснили, что они находятся в хостеле, в котором они проживают длительное время за денежное вознаграждение собственнику указанного дома, которого зовут Алексей. Также может пояснить, что при проведения визуального осмотра прилегающей к дому территории, на заднем дворе было установлено несколько бытовых комнат, в которых также располагались многоярусные кровати. В одной из отдельно стоящих бытовок располагается прачечная, в которой находилось несколько стиральных машин, а также развешаны вещи верхней одежды. Также в указанном доме был установлен ранее неизвестный ему мужчина славянской внешности, который представился как ФИО1, ...паспортные данные Далее, несколько иностранных граждан предъявили документы, удостоверяющие их личность. При проверке указанных граждан, они пояснили, что проживают по указанному адресу, однако не смогли предоставить документы, подтверждающие их законность нахождения на территории г. Москвы, а также законность проживания по адресу: адрес, в связи с чем было принято решение о доставлении указанных граждан в дежурную часть ОМВД России по району Кунцево г. Москвы для получения письменных объяснений, а также для их проверки по информационным базам МВД России. Далее, в ходе проверки, иностранные граждане фио...фио угли паспортные данные, фио фио угли паспортные данные, фио фио угли паспортные данные, фио Оруф Зиедулло угли паспортные данные, ФИО3 Нуркул Назаркул угли паспортные данные, фио...фио, ...паспортные данные, фио Мухамаддиёр Шавкатбекович угли, паспортные данные, ...фио ...паспортные данные, фио... ...паспортные данные были привлечены к административной ответственности за нарушение иностранным гражданином режима пребывания (проживания) в РФ по ст. 18.8 КоАП РФ. В связи с тем, что в действиях гр. ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, им был зарегистрирован рапорт в ДЧ ОМВД России по району Кунцево г. Москвы и материал проверки передан в ОД ОМВД России по району Кунцево г. Москвы для принятия решения в соответствии с действующим законодательством. (т. 2 л.д. 23-25)

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля фио, (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показала, что С 2011 года по настоящее время она проживает в городе Москве. Она знает ФИО1, он является сыном ее близкой подруги Волкович (ФИО1) Маргариты, которая проживает в адрес. У них с ФИО1 сложились хорошие взаимоотношения. Ей от него было известно о том, что он купил дом по адресу: адрес. Несколько раз она приезжала к нему в гости по вышеуказанному адресу. Они сидели на первом этаже на кухне, общались несколько часов, после чего она уезжала обратно к себе домой. Когда они общались, она не видела, что по данному адресу находятся неизвестные ей иностранные граждане. Она не интересовалась о его деятельности, ей не известны его личные проблемы. О том, что в отношении него возбуждено уголовное дело, ей стало известно от сотрудников полиции. Она может охарактеризовать его как хорошего, доброго и отзывчивого сына ее подруги. (т. 2 л.д. 43-44)

- Допрошенный по делу в качестве свидетеля фио, (показания оглашены с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ) показал, что на учетах в НД, ПНД не состоит, ранее к уголовной ответственности не привлекался. На исполнении в ОУР УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве поступили информация из ГУУР ГУ МВД России по г. Москве (вх. № 25034 от 15.11.2024 года) о том, что на территории оперативного обслуживания УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве в связи с чем, а также в рамках отработки полученной информации и дальнейшей реализации комплекса мер, направленных на минимизацию влияния иностранных граждан на криминальную обстановку в РФ и противодействие организации незаконной миграции сотрудниками ОУР УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве был осуществлен мониторинг сети интернет, в ходе которого был установлен интернет сайт ..., на котором были фотоизображения многоэтажного дома на огражденной территории, также были фотоизображения разных комнат с изображениями спальных мест, в разделе «товары и услуги» на данном сайте была информация о том, что данный дом и комнаты с койкими местами подлежат для сдачи в аренду, также имелась информация о стоимости аренды как койка мест, так и отдельных комнат. В разделе отзывов на указанном сайте был информация от различных граждан о том, что данный хостел находится в плохом состоянии, в комнатах есть насекомые – постельные клопы, антисанитария, также исходя из отзывов стало понятно, что в данном хостеле проживают как граждане РФ, так и иностранные граждане. Также на указанном сайте был указан мобильный номер телефона для связи и дальнейшей аренды - +7(916) 723-23-88. Также могу пояснить, что на других интернет ресурсах также была информация о нахождении по адресу: адрес хостела в котором организуется проживание граждан за денежное вознаграждение. В связи с вышеуказанными фатами было принято решение о выезде для проведения проверки по данному адресу. 27 ноября 2024 года примерно в 05 часов 00 минут был осуществлен выезд по адресу: адрес. В ходе выезда было установлено, что по данному адресу расположен многоэтажный частный дом, огражденный металлическим забором, дверь на территорию дома, а также входная дверь в дом была открыта, на огороженном участке также располагались пристройки с признаками проживания. При входе в дом было установлено, что дом трехэтажный с жилым чердачным помещением, имеет несколько санитарных отдельных комнат, отдельную кухню. Справа от входной двери располагалась комната, в которой находился ранее неизвестный мужчина, который представился как Алексей, который изначально сообщил, что он является администратором хостела, в котором мы находились, также рассказал часть обязанностей, которые он осуществляет, а именно: заселение и выселение соискателей, показ жилых помещений, принятие оплаты, поддержание порядка среди проживающих. Также в ходе визуального осмотра было установлено, что хостел, в котором они находились, был также изображен на фотографиях интернет ресурсов, в которых содержалась реклама о проживании в данном адресе. На каждом этаже дома располагается несколько комнат, которые закрываются дверью, возле комнат также располагались отдельно стоящие обувницы, в которых было большое количество обуви, обувь была также разбросана у входных дверей, а также в комнатах. При дальнейшем осмотре было установлено, что в каждой комнате располагалось по несколько многоярусных кроватей, на которых спали неизвестные граждане. При дальнейшей проверке было установлено, что это иностранные граждане, которые в устной беседе с сотрудниками ОУР УВД по ЗАО ГУ МВД России по г. Москве пояснили, что они находятся в хостеле, в котором они проживают длительное время за денежное вознаграждение собственнику указанного дома, которого зовут Алексей. Далее, несколько иностранных граждан предъявили документы, удостоверяющие их личность. При проверке указанных граждан, они пояснили, что проживают по указанному адресу за денежное вознаграждение. Также они поясняли, что данный хостел они нашли через интернет, после чего сразу же после визуального осмотра хостела давали свое согласие на проживание по причине низкой стоимости жилья, кто-то из иностранных граждан, с их слов, говорил, что осуществляет оплату посуточно, кто-то говорил, что осуществляет оплату за определённый период проживания, однако не смогли предоставить документы, подтверждающие их законность нахождения на территории г. Москвы, а также законность проживания по адресу: адрес, отрывные части бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно по адресу: адрес – отсутствовали у всех граждан. Также в ходе визуального осмотра было установлено, что в жилых комнатах отсутствовала нумерация комнат, также отсутствовала какая-либо информация о проживающих в этих комнатах. В одной из отдельно стоящих бытовок располагается прачечная, в которой находилось несколько стиральных машин, а также развешаны вещи верхней одежды. Также в указанном доме, ранее неизвестный ему мужчина, сообщивший, что он администратор по имени Алексей, славянской внешности, в дальнейшем представился как ФИО1, ...паспортные данные, на вопросы о том, есть ли у него какая-либо информация о проживающих, какой-либо учет и так далее, ФИО1 ответил отрицательно, сообщив, что какой-либо учет он никогда не вел, всех проживающих знает визуально и по именам, так как заселением их занимается сам, однако через некоторое время перестал вести диалог с сотрудниками правоохранительных органов, ссылаясь на отсутствие желания. По окончании визуального осмотра помещений, а также предъявленных документов было принято решение о доставлении указанных граждан в дежурную часть ОМВД России по району Кунцево г. Москвы для получения письменных объяснений, а также для их проверки по информационным базам МВД России, так в дежурную часть ОМВД России по району Кунцево г. Москвы было доставлено 45 иностранных граждан, из которых 1 иностранный гражданин (ФИО4 паспортные данные) был ранее поставлен ФИО1 на миграционный учет по адресу: адрес. также ФИО1 пояснил, что ему принадлежит и находится в постоянном пользовании абонентский номер телефона телефон. Далее, в ходе проверки, иностранные граждане фио...фио угли паспортные данные, фио фио угли паспортные данные, фио фио угли паспортные данные, фио Оруф Зиедулло угли паспортные данные, ФИО3 Нуркул Назаркул угли паспортные данные, фио...фио, ...паспортные данные, фио Мухамаддиёр Шавкатбекович угли, паспортные данные, ...фио ...паспортные данные, фио... ...паспортные данные были привлечены к административной ответственности за нарушение иностранным гражданином режима пребывания (проживания) в РФ по ст. 18.8 КоАП РФ. При получении письменных объяснений иностранных граждан от них была получена информация о том, что они действительно проживали по адресу: адрес за денежное вознаграждение, временную регистрацию по указанному адресу они не оформляли, оформление временной регистрации по данному адресу им никто не предлагал. Информацию о хостеле, примерные цены за койка место, местонахождение хостела ими было получено из сети интернет. Также в своих объяснениях они указывали, что демонстрацию хостела, с показом койка места, кухни, санитарных узлов осуществлял хозяин хостела – Алексей, оплата осуществлялась ими либо в наличной форме Алексею, либо в некоторых случаях путем безналичного перевода по номеру мобильного телефона или по реквизитам, предоставляемым хозяином хостела. В связи с тем, что в действиях гр. ФИО1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, о/у фио был зарегистрирован рапорт в ДЧ ОМВД России по району Кунцево г. Москвы и материал проверки передан в ОД ОМВД России по району Кунцево г. Москвы для принятия решения в соответствии с действующим законодательством. (т. 1 л.д. 47-51).

Вина подсудимого в совершении преступления также подтверждается:

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем фиоу. от 29 ноября 2024 года, согласно которой, фиоу. подтвердил ранее данные им показания, в связи с чем подозреваемый ФИО1 были изобличен в совершении преступлении. (т. 1 л.д. 231-234);            

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем фиоу. от 29 ноября 2024 года, согласно которой, фиоу. подтвердил ранее данные им показания, в связи с чем подозреваемый ФИО1 были изобличен в совершении преступлении. (т. 1 л.д. 235-237);        

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем фио от 29 ноября 2024 года, согласно которой, фио подтвердил ранее данные им показания, в связи с чем подозреваемый ФИО1 были изобличен в совершении преступлении. (т. 1 л.д. 238-240);      

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем фиоу. от 29 ноября 2024 года, согласно которой, фиоу. подтвердил ранее данные им показания, в связи с чем подозреваемый ФИО1 были изобличен в совершении преступлении. (т. 1 л.д. 244-246);            

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем фиоу. от 29 ноября 2024 года, согласно которой, фиоу. подтвердил ранее данные им показания, в связи с чем подозреваемый ФИО1 были изобличен в совершении преступлении. (т. 1 л.д. 247-250);                             

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем фиоу. от 29 ноября 2024 года, согласно которой, фиоу. подтвердил ранее данные им показания, в связи с чем подозреваемый ФИО1 были изобличен в совершении преступлении. (т. 2 л.д. 2-4);                         

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем фиоу. от 29 ноября 2024 года, согласно которой, фиоу. подтвердил ранее данные им показания, в связи с чем подозреваемый ФИО1 были изобличен в совершении преступлении. (т. 2 л.д. 5-7);                                           

- протоколом очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем фиоу. от 29 ноября 2024 года, согласно которой, фиоу. подтвердил ранее данные им показания, в связи с чем подозреваемый ФИО1 были изобличен в совершении преступлении. (т. 2 л.д. 8-10);                                           

- сведениями из единого государственного реестра недвижимости по адресу: адрес..., согласно которого ФИО1 является собственником жилого помещения по адресу: адрес.... (т. 1 л.д. 18-25);           

 - протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2024 года, согласно которому была осмотрен дом, расположенный по адресу: адрес..., где был выявлен факт незаконного проживания иностранных граждан. (т. 1 л.д. 9-16);                                                     

- постановлением Кунцевского районного суда города Москвы по делу об административном правонарушении № 5-1204/2024 от 28 ноября 2024 года, согласно которому, фио фио угли, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, и назначено ей административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме принудительного выдворения за пределы Российской Федерации. (т. 1 л.д. 9-16);

- постановлением Кунцевского районного суда города Москвы по делу об административном правонарушении № 5-1205/2024 от 27 ноября 2024 года, согласно которому, фио фио Угли признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, и назначено ей административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме самостоятельного контролируемого выезда за пределы Российской Федерации. (т. 1 л.д. 44-45);

- постановлением Кунцевского районного суда города Москвы по делу об административном правонарушении № 5-1201/2024 от 28 ноября 2024 года, согласно которому, фио...фио угли признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, и назначено ей административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме принудительного выдворения за пределы Российской Федерации. (т. 1 л.д. 58);

- постановлением Кунцевского районного суда города Москвы по делу об административном правонарушении № 5-1198/2024 от 28 ноября 2024 года, согласно которому, фио ... признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, и назначено ей административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме принудительного выдворения за пределы Российской Федерации. (т. 1 л.д. 66);

- постановлением Кунцевского районного суда города Москвы по делу об административном правонарушении № 5-1202/2024 от 28 ноября 2024 года, согласно которому, фио... признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, и назначено ей административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме принудительного выдворения за пределы Российской Федерации. (т. 1 л.д. 73);

- постановлением Кунцевского районного суда города Москвы по делу об административном правонарушении № 5-1200/2024 от 28 ноября 2024 года, согласно которому, фио ... признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, и назначено ей административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме самостоятельного контролируемого выезда за пределы Российской Федерации. (т. 1 л.д. 83-84);

- постановлением Кунцевского районного суда города Москвы по делу об административном правонарушении № 5-1199/2024 от 28 ноября 2024 года, согласно которому, ...фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, и назначено ей административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме принудительного выдворения за пределы Российской Федерации. (т. 1 л.д. 94);

- постановлением Кунцевского районного суда города Москвы по делу об административном правонарушении № 5-1206/2024 от 28 ноября 2024 года, согласно которому, фио... признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3.1 ст.18.8 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, и назначено ей административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме принудительного выдворения за пределы Российской Федерации. (т. 1 л.д. 102);

- постановлением Кунцевского районного суда города Москвы по делу об административном правонарушении № 5-1206/2024 от 28 ноября 2024 года, согласно которому, фио...фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, и назначено ей административное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 7 000 (семь тысяч) рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации в форме принудительного выдворения за пределы Российской Федерации. (т. 1 л.д. 113);

- протоколом ЗАО № 0058926 об административном правонарушении и постановление по делу об административном правонарушении от 27 ноября 2024 года, согласно которым, паспортные данные Махмадрасул Исманович, паспортные данные признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, и назначено ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей. (т. 1 л.д. 122-125);

- протоколом ЗАО № 0063809 об административном правонарушении и постановление по делу об административном правонарушении от 27 ноября 2024 года, согласно которым, паспортные данные фио угли, паспортные данные признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, и назначено ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей. (т. 1 л.д. 137-140);

- протоколом ЗАО № 0063759 об административном правонарушении и постановление по делу об административном правонарушении от 27 ноября 2024 года, согласно которым, паспортные данныеадрес угли, паспортные данные признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 18.8 Кодекса Российской Федерации об Административных правонарушениях, и назначено ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей. (т. 1 л.д. 149-152);

- протокол осмотра предметов от 25.02.2025 года, согласно которому были осмотрены: CD-R диск с видеозаписью от 27.11.2024 года, совершения преступления, расположенного по адресу: адрес, фрагменты фотосъемок от 27.11.2024 года. (т.2 л.д. 54-88);

- протоколом осмотра предметов от 25.04.2025 года с фототаблицей, согласно которому была осмотрена интернет-страница ..., в ходе которого установлено, что обвиняемый ФИО1 разместил объявления о сдаче койко-мест в хостеле, расположенного по адресу: адрес, с указанием принадлежащего ему абонентского номера телефона. (т.2 л.д. 177-194);

Анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд полностью доверяет показаниям свидетелей ...фио, фиоУ., ...фиоУ., ...фиоУ., ...фио, ...фио, ...фиоУ., ...фиоУ., фио, фио , так как их показания подробны, последовательны, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Поэтому суд признает показания указанных лиц правдивыми, достоверными и закладывает их в основу приговора. К доводам стороны защиты о том, что перевод при допросе свидетелей был осуществлен ненадлежащим на то лицом, отсутствуют сведения подтверждающие знание языка переводчиком, суд относится критически. Во всех процессуальных документах, составленных по итогам допросов свидетелей отсутствуют какие либо замечания допрашиваемых лиц, сведений о том что указанные лица неправильно воспринимали информацию переводимую переводчиком, суду не представлено. 

Анализируя письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений действующего законодательства при их получении и составлении не допущено, признает их допустимыми доказательствами и закладывает в основу приговора.

В деле отсутствуют объективные данные, которые давали бы основание полагать, что по настоящему уголовному делу имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения. Оснований полагать, что действия сотрудников полиции по выявлению и документированию преступной деятельности ФИО1 носили провокационный характер и произведены в нарушение действующего законодательства, в материалах дела не имеется. 

Настоящее уголовное дело возбуждено в соответствии со ст. 146 УПК РФ при наличии к тому повода и достаточных оснований. Предварительное расследование проведено в соответствии с требованиями УПК РФ, уполномоченным лицом.

Нарушений положений гл. 23 УПК РФ при составлении постановления о привлечении в качестве обвиняемого и предъявлении обвинения не допущено. В постановлении о привлечении в качестве обвиняемого изложено описание преступного деяния с указанием времени, места и способа его совершения, а также иные обстоятельства, подлежащие доказыванию в соответствии с п.п.1-4 ч.1 ст. 73 УПК РФ.

Изъятые в ходе процессуальных действий предметы осмотрены в соответствии с положениями УПК РФ. По результатам осмотра предметов составлялись соответствующие протоколы, которые также соответствуют требованиям УПК РФ. Какие-либо нарушения закона при проведении указанных следственных действий, их фиксации, служащие основанием для признания их недопустимыми доказательствами, отсутствуют. 

Каких-либо нарушений действующего законодательства, являющихся основанием для возвращения уголовного дела прокурору, в ходе рассмотрения дела судом не установлено.

Заключение специалистов: №113/25 от 16.07.2025 по результатам комплексного компьютерно-технического и лингвистического исследования; №ПИ/25-0710.1 от 14.07.2025 о результатах почерковедческого исследования;

№ЭБП-1-950/2025 от 15.06.2025 о результатах почерковедческого исследования не соответствуют принципам объективности, всесторонности и полноты. Специалисты не предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, образцы подписей (почерка) лиц, принадлежность которых оспаривается, и которые необходимы для однозначного вывода об их принадлежности, не отбирались, по каким образцам проводилось данное исследование, достоверно не установлено. Более того, в распоряжение специалистов, проводивших данные исследования, стороной защиты были представлены копии материалов дела, полученные не установленным способом. Оригиналы материалов уголовного дела специалистам не предоставлялись.

В силу требований ст. 58, 86 - 88 УПК РФ специалисты не наделены полномочиями по самостоятельной оценке доказательств по делу, субъектами этой оценки не являются и не вправе проводить исследование доказательств и формулировать какие-либо выводы. Однако, вопреки требованиям уголовно-процессуального законодательства, привлеченные по инициативе стороны защиты в качестве специалистов лица провели исследование доказательств и сформулировали соответствующие выводы, что обоснованно расценено как выход за пределы предоставленных им полномочий.

Доводы защиты о квалификации действий подсудимого по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ в связи с тем, что изменения в законодательстве произошли только 09 ноября 2024 г., не нашли своего подтверждения, поскольку период совершения преступления, согласно обвинительному заключению и установлен в судебном заседании с 05 октября 2024 по 27 ноября 2024, то есть преступление окончено после вступления Федерального закона №383-ФЗ от 09 ноября 2024 в законную силу. 

Оценивая доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления полностью доказана и квалифицирует его действия по п. «д» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, так как он совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенную с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

О наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» свидетельствует то, что ФИО1 используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», разместил объявления с адресом сайта ..., с указанием на его (ФИО1) абонентского номера телефона телефон, о сдаче койко-мест по вышеуказанному адресу, тем самым организовал незаконное пребывание по вышеуказанному адресу иностранных граждан в Российской Федерации.

Судом не установлено грубых нарушений уголовно-процессуального закона органами следствия, в том числе нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора.

Проверив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения, характеризующие личность подсудимого, который вину частично признал, в содеянном раскаялся, женат, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка-инвалида, беременную жену, родителей, занимается благотворительной и социально полезной деятельностью, положительно характеризуется, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи. 

Вышеуказанные обстоятельства суд признает в качестве смягчающих наказание.

При назначении наказания суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого и его семьи.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, в судебном заседании вел себя адекватно, пользовался своими правами, высказывал свое мнение по предъявленному обвинению, давал показания, его вменяемость не вызывает сомнений, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного и на основании ст. 19 УК РФ подлежащим уголовной ответственности. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы применяет ст. 73 УК РФ, так как данное наказание будет отвечать закрепленным в УК РФ целям исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом суд считает необходимым возложить на подсудимого определенные обязанности.

С учетом вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения положений ст. 64 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «д» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в течение 5 (пяти) лет.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться для регистрации с периодичностью один раз в месяц.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, примененную к ФИО1 органом предварительного расследования, до вступления приговора в законную силу не изменять, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: диск - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. 

Судья М.А. Журавлева